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Laisvojo pasaulio lietuviai !
Lietuvos Nepriklausomybės at­

kūrimo 69 m. išvakarėse Vyriau­
sias Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
tetas ir Tautos Fondas sveikina 
lietuvius visame pasaulyje.

Visų pirma mūsų žvilgsnis kryps 
ta į Sovietų Sąjungos okupuotą 
Lietuvą ir ten gyvenančius mūsų 
tautiečius, nešančius sunkią ver­
giją jau 47-ius metus.

Mūsų visų didžiausia pagarba 
ir padėka Tėvynėje pagrindinių 
žmogaus teisių gynėjams, kalina­
miems tolimo ištrėmimo lageriuo­
se, psichiatrinėse ligoninėse ir ka­
lėjimuose.

Visi gėrimės ir didžiuojamės 
okupuotos Lietuvos pogrindžio lei­
diniais - LKB Kronika, Aušra ir 
kt. - liudijančiais nepalaužiamą 
Tautos ryžtą išsaugoti savo kil­
niąsias dvasines vertybes.

VLIKas daro viską, kas įmano­
ma, okupuotos Lietuvos laisvės 
bylai ginti ir Tautos valstybinio 
suverenumo atstatymui priartin­
ti. VLIKas ir toliau vykdo 1944 
m. vasario 16 atsišaukime VLIKo 
pareikštą visiems geros valios lie­
tuviams kvietimą “nusiteikti tar­
pusavio bendradarbiavimo ir vie­
nybės dvasia nelygstamoje kovoje 
dėl Lietuvos”. Šio pareiškimo sie­
kimą ir toliau vykdykime.

VLIKas bendradarbiauja ir su 
pagrindinėmis bendro likimo Bal­
tijos tautomis - latviais ir estais — 
organizacijomis. Šio junginio dar­
bo vaisiai buvo 1985 m. SSSR teis­
mas Kopenhagoje ir Laisvės Ryž­
to Žygis Baltijos jūra ir Skandi­
navija, ir pernai Vienoje (Austri­
joje) demonstracija už Baltijos 
tautų laisvę.

Visiems suprantama, kad VLIKo 
darbams reikia ne tik didelio žmo­
nių ir grupuočių, ryžto ir pasi­
šventimo - reikia jiems ir finan­
sinio pagrindo.

Lietuvos laisvinimo veiklai fi­
nansuoti pagrindinis lėšų teikė­
jas yra Tautos Fondas. Jo nariai 
ir rėmėjai savo pinigine auka įga­
lina ELTA biuletenių leidimą ke­
liomis kalbomis, paremti radijo 
transliacijas į okupuotą Lietuvą, 
išlaikyti Informacijos įstaigą Va­
šingtone ir kitus VLIKo atlieka­
mus darbus.

Dėkodami Tautos Fondo rėmė­
jams, prašome visus lietuvius,

ypač Vasario 16-sios proga atsi­
minti Tautos Fondą savo dosnia 
parama. Kiekviena auka priside­
da prie Lietuvos laisvės artėji­
mo.

Su savo sveikinimais norime pa-

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
BROLIAI, SESĖS !

Lietuvos Nepriklausomybės at­
statymo šventės proga kviečiame 
laisvojo pasaulio lietuvius sustip­
rinti mūsų bendrą kovą už Lietu­
vos laisvę ir nepriklausomybę, ku­
rią sėkmingai veda visų kraštų 
Bendruomenės.

Kviečiame tautiečius gausiai da­
lyvauti Vasario 16 dienos minė­
jimuose ir su moraline bei mate-

Laisve mums ir Lie tuvai brangi
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

Gyvename keistus laikus - nei 
karo, nei taikos. Seniau pasibaig­
davo karas, abi kariaujančios ša­
lys pasirašydavo taikos sutartį ir 
tada vėl prasidėdavo ramus tai­
kos laikotarpis. Bet to nematome 
po paskutinio pasaulinio karo.

Mūsų savanoriai kūrėjai bran­
gia kaina 1918 m. atkovojo laisvę 
ir nepriklausomybę Lietuvai. 
Džiaugiamės lietuvišku gyvenimu 
laisvėje. Jis sušvito visu galimu 
pajėgumu, dvelkė tautine šiluma 
ir dvasinės atgaivos nuotaika. Lie 
tuva susilaukė plačios apimties 
pakilimą, tiek kultūrinėje, tiek 
praktiškoje srityje. Tas Lietuvos 
laisvės laikotarpis švies mūsų is­
torijoje neišblėstančia šviesa.

Laisvojo pasaulio kraštuose mes 
kiekvienais metais tą Lietuvos 
laisvės paskelbimo datą — Vasa­
rio 16-tą — iškilmingai švenčia­
me ir didžiuojamės per tą paly­
ginus trumpą nepriklausomybės 
laikotarpį tokiais dideliais atsie- 
kimais.

Kol mūsų Lietuva buvo didi ka­
rinė ir politinė galybė, pirmoje 
eilėje rūpėjo medžiaginiai - kari­
niai ištekliai, bet kai atsikūrė nau­
joji nepriklausoma Lietuva, - rū­
pesčiai pasikeitė. 

kartoti VLIKo 1944. II. 16 deklara­
cijos Lietuvoje pirmąjį teiginį: Lie 
tuvių Tautos laisvė ir Lietuvos 
valstybės nepriklausomybė yra 
Tautos egzistencijos ir jos visoke­
riopos gerovės būtinoji sąlyga”. 
Šio pareiškimo siekimą ir toliau 
vykdykime vieningai. Vardan tos 
Lietuvos vienybė težydi!

Prel. Jonas Balkūnas, P.A. 
ALB ir Tautos Fondo 
garbės pirmininkas 
Dr. Kazys Bobelis 
VLIKo pirmininkas 
Juozas Giedraitis 
Tautos Fondo Valdybos 
pirmininkas

rialine parama tą laisvės kovą 
tęsti ir Bendruomenių atliekamus 
darbus remti.

Vytautas Kamantas
PLB Valdybos pirmininkas 
Algimantas S. Gečys 
JAV LB Krašto Valdybos 
pirmininkas
Algis Pacevičius
Kanados LB Krašto V-bos 
pirmininkas

ŠVENTĖS PROGA

Žinoma, reikėjo ir tada rūpintis 
gynybinėmis problemomis, bet 
per du dešimtmečius nepriklauso­
mo gyvenimo dvasinėje - kultū­
rinėje srityje Lietuva padarė dau­
giau nei senovėje per du šimtme­
čius. Plačiašakis kultūrinis gyve­
nimas staigiai suklestėjo ir jeigu 
ne didžiųjų galybių imperialisti­
niai kėslai, lietuvių tauta būtų 
pirmose dvasinio gyvenimo eilė­
se. Dabar išeivijoje mes dar žen­
giame laisvės metais pramintais 
takais. Nepriklausomybės laikotar 
pis, tai tautos deimantas žėrintis 
visoje tautos istorijoje.

Metų pabaigoje Australijoje į- 
vyks VI Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresas. Raginame visas bend­
ruomenes remti kongresą moraliai

LIETUVOS LAISVĖS 
VARPAS

O, SKAMBINK PER AMŽIUS 
VAIKAMS LIETUVOS, 
TAS LAISVĖS NEVERTAS, 
KAS NEGINA JOS !

Amerikos lietuvių seimas Čika­
goje iš sudėtų aukų nuliedino var­
pą - Laisvės simbolį ir padovano­
jo Lietuvai.

Ši Amerikos lietuvių dovana, 
1.200 svarų sunkumo varpas, pa­
siekė Kauną 1922 m. sausio mė­
nesį. Vienoje varpo pusėje buvo 
išlietas Vytis ir įrašas: Lietuvių 
Seimas Amerikoje LIETUVAI, Či­
kaga 1919 m. birželio 8-11 d. Ki­
toje varpo pusėje buvo išliedinti 
Amerikos lietuvių dedikacijos žo­
džiai, kuriuos sukūrė Balys Kazys 
Balutis.

Šis varpas buvo įkeltas į Karo 
muziejaus bokštą 1922 m. ir Va­
sario 16 d. kanauninkas Tumas 
Vaižgantas jį pašventino. Pirmąjį 
kartą Laisvės varpu skambino se­
niausias aušrininkas inž. Petras 
Vileišis ir pirmasis Laisvės kovų 
invalidas Antanas Sereika.

ir kiek įmanoma finansiniai. Mū­
sų jaunimo atstovai, grįžę iš kon­
gresų, nenuleido rankų ir neapsi­
ribojo veikla vien jaunimo tarpe. 
Jie įsijungė į bendruomeninę veik 
lą. Matome juos Krašto Tarybo­
je, Krašto Valdyboje, Apylinkių 
valdybose. Jie vadovauja chorams, 
įvairiomis progomis ruošia minė­
jimus ir pasirodymus. Jaunimas 
atliko svarbias pareigas ir pasku­
tinėse Lietuvių Dienose Sydnėju- 
je.

Praėjo virš 40 m. nuo II pasau­
linio karo pabaigos. Per tą laiko­
tarpį mūsų jaunimas užaugo ši­
tame krašte, kuris padarė įtaką į 
jų pasaulėžiūrą, bet lietuviškas 
kraujas neleis jiems pasilikti visą 
laiką nuošaliai.

Abi totalistinės sistemos: nacių 
Vokietija ir bolševikų Sov. Sąjun­
ga užkūrė baisaus moderniojo ka­
ro ugnį, kuri ir šiandien negęsta. 
Pasiliko užgrobtos tautos, įskaitant 
Lietuvą. Gali prisieiti vėl bran­
gia kaina sumokėti už laisvę. Nors 
Sov. Sąjunga nuolatos kalba apie 
taiką, bet rengia vis naujus žy­
gius, kuriuos bando pridengti šū­
kiais. Mūsų šūkis: Dekolonizuoti 
Sov. Sąjungą! Laisvės Lietuvai!

Su tokiomis vilties mintimis 
švęskime Vasario 16, - Nepriklau­
somybės atstatymo šventę!

ALB Krašto Valdyba
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Europos Tarybos parlamentarines asamblėjos rezoliucija
Pabaltijo kraštų reikalu
Algio Klimaičio telefoninis

Europos Taryba pasmerkė So­
vietų Sąjungos Pabaltijo valstybių 
aneksiją. Sausio 28-tą dieną, 18-tą 
valandą vakare, Europos Tarybos 
parlamentarinėje sesijoje buvo 
pradėta svarstyti tris Pabaltijo 
kraštus liečiančią rezoliuciją, ku­
rios išvadoje sakoma, kad Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos valstybės 
buvo neteisėtai Sovietų Sąjungos 
aneksuotos, kad tuo galų gale dar 
neužmirštu faktoriumi laisvasis 
pasaulis turi būti nuolat žadina­
mas ir Pabaltijo klausimas turi 
įeiti kaip viena svarbiausių temų 
į tarptautinį dialogą, specialiai 
tarp dviejų didžiųjų valstybių, bū 
tent: Jungtinių Amerikos Valsty­
bių ir Sovietų Sąjungos.

Galiausiai rezoliucija kviečia 
Europos Tarybos valstybinius na­
rius Pabaltijo klausimą kelti Eu­
ropos Saugumo ir Bendradarbia­
vimo konferencijoje Vienoje, ku­
rios antroji sesija kaip tik dabar 
prasidėjo. Sesija tęsis iki šių me­
tų balandžio 11-tos dienos. Par­
lamentariniuose debatuose kalbė­
jo 15 asmenų ir su viena išimtimi 
— ispanų socialistu Miguel Marti­
nez, visi pasisakė už rezoliucijos 
balsavimą. Socialistų atstovas Mar 
tinez statė klausimą, ar yra verta 
už nebeegzistuojančias valstybes 
kalbėti. Jam atrodė, kad pokarinė 
Europos tvarka yra realus faktas 
ir sienų pakeitimo klausimas, Pa­
baltijo kraštų suvereniteto atsta­
tymas - būtų sienų pakeitimas — 
vestų atgal į šaltojo karo laikus. 
Jam iš daugelio pusių ir iš kitų 
šalių socialistų ir socialdemokra­
tų pusės buvo atsakyta, kad netei­
sėtumas negali laiko bėgyje virsti 
teisėtumu. Taip pat buvo pabrėž­
ta, kad kaip tik Helsinkio pasita­
rimai pasisako už taikingus sie­
nų pakeitimus, o antra vertus, tuo­
se pačiuose Helsinkio pasitarimuo­
se Sovietų Sąjunga pripažino žmo 
nių ir tautų apsisprendimo tei­
ses, kas reikia, kad Sovietų Są­
junga Pabaltijo kraštų atžvilgiu 
turi tik pasirašytas sutartis išpil­
dyti ir vienas svarbus įtempimo 
punktas Europoje būtų pašalintas. 
Sovietų Sąjungai priminti, kad 
ji išpildytų duotus pažadus, nieko 
bendro neturi su vadinamuoju 
‘šaltuoju karu’, bet yra laisvojo 
pasaulio morališkas įsipareigoji­
mas.

Vakarų Vokietijos parlamenta­
ras - krikščionis - demokratas 
Klaus Jager, savo kalboje dar pa­
brėžė, kad atsižvelgiant į ateinan­
čius Hitlerio - Stalino pakto 50
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metų datas prisimenant, jis lau­
kia iš Vakarų Vokietijos vyriau­
sybės, kad ji atšauktų oficialiai 
šitą paktą ir pareikštų sutartį ne­
galiojančia.
Švedijos atstovė socialdemokrate 
ponia Huglas pabrėžė, kad jau 
Europos dalinimas yra tragiškas, 
o toje tragedijoje Pabaltijo vals­
tybių likimas vaidinęs ypatingai 
baisią rolę. Ji paragino Pabaltijo 
klausimus statyti ir Europos Sau­
gumo ir Bendradarbiavimo kon­
ferencijoje Vienoje ir Suvienytų 
Tautų New Yorke rėmuose.

Anglas Sir Frederic Benett, Bri­
tų konservatorių partijos atsto­
vas Europos Taryboje ir tos Ta­
rybos Asamblėjoje prezidento pa­
vaduotojas bei politinės komisijos 
pirmininkas, pabrėžė faktą, kad 
redaguojant rezoliuciją ir prie re­
zoliucijos pridėtą pranešimą apie 
Pabaltijo tautų dabartinę situaci­
ją, tarp visų kraštų ir toje komi­
sijoje dalyvaujančių partinių at­
stovų - nebuvo jokių nesutarimų 
ir visi buvo susirūpinę dėl Žmo­
gaus teisių nuolatinio laužymo ir 
dėl pabaltiečiams neduodamos 
Tautų apsisprendimo teisės.

Europos ne narių valstybių Ko­
misijos pirmininkas švedas Hugo- 
son, kurio Komisija buvo atsa­
kinga už rezoliuciją, pabrėžė, kad 
sudarant rezoliuciją, nebuvo tau-

KALINIAI Į APNUODYTUS RAJONUS

Neseniai iš Sovietų Sąjungos į 
Izraelį emigravęs fizikas Sergiej 
Tictin italų kairiųjų laikraščiui 
“Mondo Operaio” duotame inter­
view patvirtino, kad sovietinė vaiz­
džia panaudoja kalinius, jų tarpe 
ir politinius belaisvius, Černobi- 
lio branduolinės katastrofos ap­
nuodytų rajonų valymo darbam, 
o pačioje atominėje elektrinėje — 
avarijos sužaloto branduolinio re­
aktoriaus izoliavimui. Aplink re­
aktorių yra statomas apsauginis 
hermetiškas konteineris.

Fizikas Tictin taip pat išreiškė 
nuomonę, kad sovietinė valdžia 
slepia nuo branduolinės katastro­
fos žuvusiųjų žmonių tikrą skai­
čių. Jis mano, kad žuvusiųjų yra 
žymiai daugiau negu 30, kaip skel­
bia Maskva. Sunku paaiškinti, pa­
žymėjo fizikas Tictin, kodėl dau­
gelis Černobilio jėgainėje dirbusių 
technikų dabar yra pakeičiami 
naujais ir lygiai sunku patikėti 
Maskvos tvirtinimu, kad pakeiti­
mai vyksta dėl to, kad senieji 

pyta laiko ir buvo giliai studijuo­
jama visa padėtis. Hugoson minė­
jo, kad Komisijos apklausinėjime 
buvo pakviestas Pasaulio Pabal- 
tiečių Santalkos atstovas Europo­
je, kuris turėjo atsakyti į Komi­
sijos narių statytus klausimus ir 
taip pat turėjo galimybę iš savo 
taško duoti pareiškimą. Lygiai 
19-tą valandą 30 minučių po visų 
debatų prasidėjo balsavimas už ir 
prieš resoliuciją. Rezoliucija buvo 
vienbalsiai priimta, kas politiniu 
atžvilgiu reiškia, kad:

a) Sovietų Sąjunga yra kaltina­
ma už neteisėtą Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos aneksiją;

b) kad nuo Sovietų Sąjungos 
reikalaujama tuojau įgyvendinti 
žmonių ir tautų apsisprendimo tei 
sės Pabaltijyje;

c) kad Europos Tarybos narių 
valstybės yra įpareigotos kelti Pa­
baltijo klausimą Europos Saugu­
mo ir Bendradarbiavimo konfe­
rencijos procedūroje, pradedant 
Vienoje.

Europos Taryba buvo įkurta 
1949-tais metais. Jai priklauso 21 
Europos valstybė. Pabaltijo at­
stovai Strassburge buvo: latvis 
Gunars Majerovic, estė Morley 
Nora Fletcher ir šio teksto kores­
pondentas, kuris Strassburge at­
stovavo Pasaulio Pabaltiečių San­
talką ir Vyriausiąjį Lietuvos Iš­
laisvinimo komitetą.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

technikai atsisakę dirbti. Tictin 
taip pat atkreipia dėmesį į tai, 
jog iš Pripjat miesto netoli nuo 
Černobilio, be žinios dingę apie 
180 žmonių.

Užsienio spaudos agentūros šia 
proga primena, kad apie du šim­
tai jaunų estų pasiųstų valymo 
darbam į Černobilio rajoną, praė­
jusių metų vasarą paskelbė protes­
tą dėl visiško valdžios nesirūpini­
mo juos apsaugoti nuo radiacijų 
ir dėl nepaprastai sunkių darbo 
sąlygų. Turimomis žiniomis jau­
nieji estai protestuodami atsisakę 
atlikti jiems paskirtus darbus.

LRTV

Liežuvis yra mažas narys, bet 
moka girtis didžiais dalykais. Žiū­
rėkite, kokia maža ugnelė pade­
ga didžiausią girią; ir liežuvis yra 
ugnis! Liežuvis, tarsi blogio vi­
suma, glūdi tarp mūsų narių, su­
teršia visą kūną, padega visą gy­
venimo eigą, paisai pragaro pade 
tas... Liežuvio joks žmogus nepa­
jėgia suvaldyti; jis lieka vis ne­
rimstanti blogybė, pilna mirtingų 
nuodų... Iš tų pačių lūpų plaukia 
ir laiminimas, ir prakeikimas. 
Bet taip, mano broliai, neturi bū­
ti!

Jokūbas 3,5-10.
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$ Canberra. Federalinė val­
džia atmetė sovietinės Rusijos pro­
jektą Canberroje atidaryti infor­
macijos centrą, motyvuoja tuo, 
kad sovietai neleido Australijos 
ambasadą praplėsti Maskvoje, bet 
diplomatiškai nemini kas griežtai 
protestavo prieš sovietinės propa­
gandos įsteigimą. Kita vertus so­
vietai didelę savo propagandą va­
ro ir per savo ambasadą Canber­
roje.

• Sydnėjus. Sovietų oro lini­
ja Aeroflot jau gavo iš valdžios 
leidimą pardavinėti Aerofloto bi­
lietus ir savo įstaigą jau atidarė 
Sydnėjuje, siūlydama pigesnes oro 
keliones į Europą, nors kol kas 
sovietų Aeroflot lėktuvai dar ne­
gali nusileisti Australijoje.

• Canberra. Australijos kariai 
laike Vietnamo karo sunkiose są­
lygose parodė daug didvyriškumo, 
narsumo. Dabar Vietnamo komu­
nistų valdžia siekia suniekinti Aus 
tralijos karius ir netrukus paskelbs 
knygą, kad tie kariai buvo karo 
nusikaltėliai. Tokiais neargumen­
tuotais teigimų išmislais atsiduo­
da sovietine Rusija, kuri teršia 
Rytų Europos pabėgėlius, paspru­
kusius iš sovietų nešamos vergi­
jos.

• Vašingtonas. Amerikos gy­
nybos departamentas paskelbė do­
kumentinį raportą Afganistano 
klausimu ir pažymi, kad po septy- 
nerių metų kovos prieš sovietų 
okupaciją afganai laisvės kovoto­
jai nėra susilpnėję, išlaiko stip­
rias pozicijas vekismingai prie­
šindamiesi sovietams. Nuo sovie­
tinės okupacijos pradžios iki šių 
Naujųjų Metų afganai laisvės ko­
votojai numušė iš viso apie tūks­
tantį sovietų karo lėktuvų ir sraig­
tasparnių. Karas Afganistane so­
vietams kainuoja apie 12 milijonų 
dolerių į dieną, betgi laisvės ko­
votojai yra pasiryžę tęsti kovą, 
kol raudonoji armija nepasitrauks 
iš Afganistano. Raudonoji armija 
jau neteko Afganistane apie 20 
tūkstančių karių, patirdama didžiu 
lių materialinių nuostolių.

• Canberra. Sovietų Rusijos 
ambasadorius Dr. Samoteikin nu­
skrido į Vanuatu salą Pietų Pa- 
cifike pasirašyti žvejojimo leng­
vatų sutarties. Atgal grįžo sovie­
tiniu Puškino laivu ir sustojo Nou­
mea uoste Naujojoj Kaledonijoj, 
bet čia jį pasitiko apie pusantro 
tūkstančio demonstruotojų su pla 
katais: “Šalin Rusija”, tai laivo 
įgula demonstrantus apsvaidė bu­
teliais, tie atsakė akmenimis ir 
nupiovė lynus, kuriais laivas buvo 
prisirišęs prie krantinės. Sovie­
tų ambasadorius su laivu pasuko 
į Australiją atgal, ten nieko nepe­
šęs.

• Vanuatu. Pro Pietų Pacifi- 
ko salas vasario 7 dieną praūžė 
smarkus ciklonas, spaudos prane­
šimu apie 5.000 žmonių liko be 
pastogės, pačioje Villa sostinėje 
sugriauta labai daug namų, ten 
nuostolių apskaičiuojama apie 
$ 225 milijonai. Vėtra ūžė iki 
225 kilometrų per valandą grei­
čiu.

• Canberra. Sovietų ministe- 
rio patarėjas Valery Zemskov iš 
Sovietų ambasados prieš porą sa­
vaičių “The Australian” dienraš­
tyje teigė, kad sovietai neturi jo­
kios karinės bazės Vietnamo Cam 
Ranh Bay. Vasario 10 d. “The 
Australian” pristato JAV admiro­
lą Lyons, kuris satelitų nuotrau­
komis įrodo, kad ten sovietai turi 
tikrą savo karo bazę su povande­
niniais ir karo laivais, raketomis 
ir didžiausią karo reikmenų ba­
zę už Sovietų Sąjungos ribų.
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TĖVIŠKĖS rA

AIDI
KRAUJU PIRKTA LAISVĖ

Carinės Rusijos ilgos okupacijos 
metais iškilęs lietuvių tautinis at­
gimimas konkrečias formas pra­
dėjo įgyti atkuriant savo valsty­
bę pasaulinio karo metu. Lietu­
vai dar tebesant vokiečių okupa­
cijoj. o visas kraštas nualintas 
fronto kovų ir sunkių rekvizicijų, 
1917 m. rugsėjo 18-22 sušaukta 
Lietuvių Vilniaus Konferencija, 
kurioje dalyvavo 214 atstovų. Ka­
ro metu įvykdyti laisvus rinkimus 
nebuvo įmanoma, tai organizaci­
nis komįitetas atstovus parinko iš 
visų vietovių, visų luomų ir poli­
tinių pakraipų, o kur buvo įma­
noma atstovai buvo renkami pla­
čiuose žmonių susirinkimuose.

Lietuvių Vilniaus Konferencija 
išrinko Lietuvos Tarybą 20 asme­
nų. Taryba tuojau susisiekė su 
kitur veikiančiais komitetais Ame 
riko j e, Šveicarijoje, Švedijoje, Ru­
sijoje ir gavusi vienokį ar kitokį 
pritarimą, buvo būtinas reikalas 
tuojau veikti, kad pasauliui iškel­
tų dar menkai težinomą Lietuvos 
klausimą. Teko nugalėti be galo 
daug kliūčių, kol išaušo istorinė 
diena 1918 m. Vasario 16 Lietuvos 
sostinėje Vilniuje. Lietuvos Tary­
ba, pirmininkaujant Dr. Jonui Ba­
sanavičiui, ir jam skaitant Lietu­
vos Nepriklausomybės Aktą, skel­
bia atstatant nepriklausomą de­
mokratiniais pamatais sutvarkytą 
Lietuvos valstybę su sostine Vil­
niuje ir tą valstybę atkuriant nuo 
visų valstybinių ryšių, kurie yra 
buvę su kitomis tautomis. Ta die­
na buvo šeštadienis ir istorinis 
Aktas perskaitytas 12 vai. 30 min., 
visiems Tarybos nariams karšiai 
delnais plojant.

Kad Nepriklausomybės Aktas 
teptų tikrove, pareikalavo daug 
savanorių kareivių kraujo. Lietu­
vos kariuomenė buvo nedidelė, 
dar silpnai ginkluota ir visą laiką 
grėsė pavojus neatsilaikyti kovo­
jant su stipresniais ir gausinges- 
niais priešais. Bet lietuvių drą­
sus ryžtas, narsumas kovos lauke 
apgynė savo gimtąją žemęl Mū­
sų Lietuvos valstybė atsikūrė lais­
va ir nepriklausoma, nors tuo me­
tu netekusi savo amžinosios sos­
tinės Vilniaus ir trečdalio etno­
grafinės Lietuvos.

Lietuvos nepriklausonvybės ir 
laisvės Vasario 16 Akio signatarai 
kalbėjo ne vien savo vardu, bet 
visų ano meto ir būsimų amžių 
ir ateinančių naujų lietuvių ge­
neracijų vardu. Tad šiandieną ir 
mūsų visų pareiga turėti nepa­
laužiamą tikėjimą, kad lietuvių 
tautai nepriklausomybė vėl ateis 
ir kartu ryžtingai veikti, kad ta 
valanda būtų artimesnė. Nykstant 
kolonializmo laikotarpiui, kolo­
nijų privilegija negali likti nei so­
vietinei Rusijai. Tikėjimas į Lie­
tuvos Nepriklausomybę yra tikė­
jimas, kad diktatorių imperijos su­
byrės, kad pasaulyje viešpataus ne 
klasta, melas, prievarta, jėga, bet 
teisė, laisvė, teisingumas. Ir anuo­
met Maironis drąsino: "Kas tiki 
į Dievo Apvaizdą galingą, tas bai­
mės vaikų nepažįsta silpnos! PD

Komunistine spauda
Išeivijos lietuvių įnašas į Vie­

nos ESB konferenciją skaudžiai 
įgėlė Maskvą ir jos valdininkus 
Vilniuje. Oficialioje spaudoje pa­
sipylė srautas straipsnių, tradici­
niu sovietiniu stiliumi niekinan­
čių ir keikiančių išeivių pastan­
gas.

Jonas Lukoševčius Tiesoje 
(1986. XI. 13) aiškina, jog Vašing­
tonas pabaltiečius “išleidžia į are­
ną”, kai Vienos konferencija vyks­
ta “pernelyg rimtai”. Pasak jo, 
“Misterio Bobelio vyriausioji va­
davimo organizacija ragina (Eu­
ropos Parlamento atstovus) kelti 
Pabaltijo tautų apsisprendimo tei­
sės ir žmogaus teisių Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje klausimus”. 
Bet Europos Parlamentas Luko­
ševičiui nerimta institucija, besi­
rūpinanti “prostitučių teisėmis”.

Panašiai žmogaus teisių klausi­
mą traktuoja ir Mindaugas Bary­
sas (“Vienos susitikimas ir kreivi 
veidrodžiai”, Tiesa, 1986. XI. 16). 
Prieš sovietus demonstruojantys 
yra amerikiečių apmokami, arba 
lytiniai iškrypėliai.

Stalinine pagieža persunktas ve­
terano propagandisto Justino La­
zausko straipsnis “Nauji ‘neįvei­
kiamųjų’ pokštai (Tiesa, 1986. XI. 
25). Jam nepatinka Austrijos val­
džios organai, kuriems “nuolai­
džiaujant” į Vieną suplaukė “va­
duotojai” ir “perbėgėliai”. Pulda­
mas lietuvių - afganų bendradar­
biavimą jis tvirtina, kad taikius 
Afganistano gyventojus žudo ne 
sovietiniai įsibrovėliai, o afganai. 
Dergiami Tomas Venclova, Juri­
jus Orlovas, Kazys Bobelis. Pa­
baltijo okupacijai pateisinti, La­
zauskas cituoja Ruzvelto ir Stali­
no pasikalbėjimą Teherane 1943 
metų gruodžio 1 dieną, tvirtinda­
mas, jog Amerikos “praktiški žmo 
nės” ir su Pabaltiju pasielgs “ruz- 
veltiškai”.

Toje “kontrpropagandos” akci­
joje dalyvavo ir partinis literatū­
ros kritikas Vitas Areška (Tiesa, 
1986. XII. 12). Anot jo, į Vieną at­
važiavę pabaltiečiai skelbia “prie­
šiškumo ir neapykantos idėjas”,

apie lietuvių akciją Vienoje
kurių pasėkoje išnyktų “didingi 
kultūros paminklai”. Jį piktina 
faktas, kad “vaduotojų” spaudos 
konferencijoje dalyvavo ‘keli Ame 
rikos Kongreso nariai’, o “reakcin­
gieji Amerikos sluoksniai suinte­
resuoti panašiomis provokacijo-

mis, kalbomis apie kažkokią lie­
tuvių ir ukrainiečių ‘bylą’ ”. Fak­
to, kad pabaltiečių spaudos konfe­
rencijoje dalyvavo JAV delegaci­
jos vadovas, Areška neišdrįso pa­
minėti.

(ELTA)

Juozas Mikštas

NEUŽMIRŠTAMAI LIETUVAI

Tu būk žavi nors mano gęstančioj svajonėj. 
Nors mano vienišų dienų - naktų sapnuos. 
Jaučiu savos būties baigmės kelionėj. 
Kad neilgai jau Tau silpna širdis dainuos.

Atleisk, kad sugrąžinti skolą Tau nespėjau. 
Nors Tavo veido niekados neužmiršau.
Ak, vėjau, vėjau: svetimo pasaulio vėjau. 
Nunešk į šiaurę šiuos žodžius, kuriuos rašau.

Tu pasakyk Gimtinės kloniams ir kalneliams. 
Kaip man svetur nemiela buvo ir sunku. 
Tiek metų Tėviškėn Brangion sugrįžt negalint. 
Ir jaučiant, kad visų vilčių jau netenku ...

O Tu vis būk žavi, laiminga ir laisva. 
Tu neužmirštamoji mano LIETUVA!

1987 m. Vasario 16 diena išeivijoje

PREMIJOS Už BĖGLIŲ NUŠOVIMĄ

Kaip praneša Romos dienraštis 
“11 Tempo”, Rytų Vokietijos pa­
sienio policininkam, liūdnai pagar- 
sėjusiem vadinamiem “vopos”, yra 
įsteigta speciali premija: polici­
ninkai, kurie šauna ir pataiko į 
žmones bandančius pro Berlyno 
mūro sieną ar kitur pabėgti į lais­
vuosius Vakarus, už drąsų ir draus 
mingą elgesį ir parodytą ištiki­
mybę valdžiai gauna tūkstančio 
markių dovaną.

O priešingai, tiem policininkam, 
kurie pastebėję bėglį šauna tiktai 
į orą gresia kalėjimo bausmė ir 
pašalinimas iš pasienio policinin­
kų korpuso.

Nežiūrint to, pastebi Romos

LIETUVOS KRIKŠČIONYBĖS JUBILIEJAUS 
PAMALDOS

Melbourne St. Patrick katedroje kovo 1 d., sekmadienį, 1 v.
Šv. Mišias aukoja Melbourno arkivyskupas Francis Little 

į»; ir būrys kunigų.
Gieda jungtinis choras: Dainos Sambūris ir mūsų Parapi­

nį jos choras. Dirigentas - Petras Morkūnas.
X Pamokslą sako kun. Gregory Jordan SJ, St. John Fisher 
$ College Rektorius Hobarte.
$ Procesiją tvarko Imigracijos direktorius kun. John Murphy, 
į Apeigas tvarko Arkivyskupijos Ceremonijų prefektas kun. 
>*< Denis Hart.
>*< Katedroje tvarka ir aukų atnešimas - ‘Gintaro” tautinių 

šokių grupė ir “Malūnėlis”.
Organizacijos su vėliavomis, mergaitės ir moterys pasipuo- 
šusios tautiniais rūbais renkasi prie katedros procesijai 

$ 12.30 vai.

Visi lietuviai atvykime į reto iškilmingumo Lietuvos krikš­
to jubiliejaus pamaldas, pasikvieskime savo draugus, pa­
žįstamus kitataučius, kad katedra būtų pilna! Šv. Komuni­
ją dalina koncelebracijos kunigai su Arkivyskupu, ją pri­
imkime už Tėvynės Lietuvos Laisvę!

ALK Federacijos Valdyba

dienraštis, praėjusiais metais iš 
Rytų Vokietijos į Vakarus pabė­
gusiųjų skaičius padaugėjo. Du 
šimtai asmenų, rizikuodami gy­
vybę pabėgo pro Berlyno mūro 
sieną, o apie du tūkstančiai - per 
kitus Rytų Vokietijos pasienio 
punktus. Nužudytų bėglių skai­
čius, deja, nėra žinomas. Daug 
kitų Rytų Vokietijos piliečių, ypač 
politinių belaisvių, yra to krašto 
valdžios paprasčiausiai “parduo­
dami”: juos išperka Vakarų Vokie 
tijos vyriausybė už kiekvieną as­
menį sumokėdama tam tikrą su­
tartą pinigų sumą.

Kiekvienais metais tikimasi, pa­
stebi Romos dienraštis “H Tem­
po”, kad bent Kalėdų proga Rytų 
Vokietijos režimas paskelbs “pa­
liaubas” pasienyje su Vakarais, 
įsakydamas sargybiniam nešaudy­
ti į pabėgėlius. Deja, Rytų Vokie­
tijos valdžia iki šiol dar niekad 
neparodė tokio humaniško geros 
valios mosto.

= Ko negalima Lietuvoje, o kas 
galima Lenkijoje. Dabar Lenki­
jos komunistinė valdžia pripaži­
no jaunuoliams teisę sąžinės su­
metimais neatlikti karinės tarny­
bos. Lenkijos gynybos ministeri­
jos atstovas spaudos konferenci­
joje pranešė, kad nuo dabar jau­
nuoliai atsisakantys tarnauti ka­
riuomenėje, karo tarnybai numa­
tytu laikotarpiu galės dirbti ci­
viliniuose korpusuose, kaip ug­
niagesiai, sanitarai, civilinės ap­
saugos tarnautojai. Jie nedėvės 
jokios uniformos, neturės duoti 
jokios priesaikos. Iki šiol visi, ku­
rie atsisakydavo atlikti karinę tar 
nybą galėjo būti baudžiami lais­
vės atėmimu nuo 6 mėnesių ligi 
5 metų.
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Paskutinis atsisveikinimas su kunigu Vaclovu Šarka
Vaclovas Šarka gimė 1922. V. 2 

lenkų okupuotame Vilniaus kraš­
te, Dūkšto parapijoj, Kaniūkų kai­
me. Toje parapijoje gyveno toks 
valkatėlė vardu Vaclovas, kuris 
savo elgesiu pridarydavo nemalo­
numų ir sarmatos kaimo ir visos 
apylinkės gyventojams. Paūgėjęs 
Vaclovas Šarka, pastebėjęs savo 
bendravardžio netikusį gyvenimą, 
kartą tėvams pasakė: “Aš būsiu 
kunigu ir Kaniūkų kaime Vaclovo 
vardas nebus sujungtas su įvai­
riom negerovėm. Savo bendravar­
džio elgesį aš ištrinsiu savo pa­
ties gyvenimu”.

Tą Vaclovas ir padarė. Iki pasku 
tinių savo gyvenimo dienų, įvai­
riais būdais savo dosnia širdimi, 
tūkstančiams žmonių jis lengvino 
gyvenimą.

V. Šarka mokėsi Vilniaus Vy­
tauto Didžiojo gimnazijoje, vė­
liau kunigų seminarijoje, bet į 
kunigus buvo įšventintas pasitrau 
kus į Vokietiją, Bavarijoj, Eichs- 
tatto mieste. Po karo gyvendamas 
viename šiaurės Vokietijos lage­
ry, žiauriems žiemos šalčiams spau 
džiant, atsisakė jam skirto (kaip 
stovyklos kunigui) kuro, nenorė­
damas atsiskirti nuo kitų tautie­
čių ir kentėjo žiemos šaltį drau­
ge su visais.

Prasidėjus emigracijom, kun. 
Šarka buvo Grohno pereinamos 
stovyklos kapelionas. Kas perėjo 
šią stovyklą, žino jo plačiašakę 
moralinę ir praktišką pagalbą, pa­
guodos ir padrąsinimo šiltą žodį. 
Visuomet geros nuotaikos, visuo­
met su humoru, pavergė daug jam 
dėkingų širdžių. Žavėjo žmones 
ir laike šv. Mišių, kada toks liek­
nas jaunas kunigėlis, atsisukęs 
nuo altoriaus užtraukdavo giesmę 
neįsivaizduojamai giliu bosu.

Kiek emigrantų prisimena pas­
kutinę kelionę iš Vokietijos į pla­
tųjį pasaulį, kad Fallingbostelio 
stoty traukinius išlydėdavo kun. 
Šarka, stovėdamas perone kry­
žiaus ženklu laimindamas išvyks­
tančius.

Po karo kun. Šarka apsistojo 
Hamburge. Neemigravo, nes jau­
tė, kad nors keli likę Vokietijoje 
lietuviai bus reikalingi lietuvio 
kunigo. Nuo tada prasidėjo ne­
nuilstami, nesustojami darbai. Su 
savo Volkswagenu važinėjo po vi­
są šiaurės Vokietiją ten kur buvo 
lietuvių. Aukojo Mišias, laikė re­
kolekcijas, organizavo tautinių 
švenčių minėjimus, atliko visus 
pastoracinius ir tautinius darbus. 
Aplankydavo kiekvieną lietuvį pla 
čiai išsimėčiusiose ligoninėse, na­
muose ir prieglaudose. Nei pas 
vieną nenueidavo tuščiomis ran­
komis. Tai maišelį obuolių, tai 
plytelę šokolado, tai kokį kitą ska­
nėstą atnešdamas.

Hamburge leido biuletenį “Auš­
ros Vartai”, į kurį pats rašė, spaus­
dino, pats pakavo ir išsiuntinėjo. 
Organizuodavo iš Amerikos ir 
Lietuvos atvykstančių menininkų 
koncertus, o norėdamas kuo pla­
čiau išgarsinti vokiečių tarpe pa­
sikviestą iš Amerikos pianistą A. 
Smetoną, šimtus didelių plakatų 
išklijavo Hamburgo gatvėse.

Kada į Hamburgą iš Lietuvos 
atvyko krepšinio komanda, kun. 

Šarka jiems visiems nupirko po 
kostiumą. Pats neturėdamas pini­
gų, pasiskolino iš banko. Už jo 
gerą širdį likimas jam greit at­
mokėjo, nes tuoj už poros savai­
čių išlošė loterijoj (cross lotto) 
stambią sumą pinigų, su kuria 
atmokėjo paskolą už lietuvių spor­
tininkų kostiumus.

Kitų tautybių žmonės, kad ir 
turėdami savus kunigus, įvairiom 
problemom kreipdavosi pas kun. 
Šarką. Telefonas nesustoja skam­
binęs “Gruss Gott, Šarka” - taip 
ir girdisi per dienas.

Visas gyvenimas, visas rūpestis 
ir lėšos tik kitiems. Visi baldeliai 
iš gatvės sunešti, valymo metu 
vokiečių gyventojų išmesfj. Už 
tai šaldytuvėlis nešaldė, tik vėsu­
mą palaikė, stalčiai neužsidarė ar 
neatsidarė, bet Vaclovui tai tik 
mažmožis, kuris ne rūpestį, o tik 
juoką sukeldavo. Net ir mano per 
kun. Spurgį pasiųstą dovanų pi­
niginę (jo paties buvo gerokai api­
plyšusi) tuoj pat padovanojo Ro­
moj naujai įšventintam jaunam 
kunigėliui. Kiekvieną keleivį, pa-

Subversijos
Beveik nepastebėtai praėjo spau 

doje maža žinutė, kad Australijos 
socialistinė vyriausybė slaptai ge­
rina santykius su Sovietų Rusija 
ir pasikvietė jos užsienio reikalų 
ministerį Ševardnadzę atvykti ko­
vo mėn. į Australiją, kuris mums 
duos daug naudingų patarimų 
kaip atsikratyti Amerikos drau­
giškumu ir visiškai nusiginkluo­
ti.

Jis atvažiuos čia kaip garbės 
svečias. Jo nei Mr. Hayden, nei 
Mr. Hawke nevadins nariu netei­
sėtos diktatūrinės vyriausybės, bet 
su pagarba pasitiks ir per ban­
ketą kels tostus už Australijos ir 
Sovietų Rusijos amžiną draugys­
tę.

Mūsų supratimu Sovietų Rusija 
yra diktatūrinė valstybė ir vy­
riausybė yra neteisėta, nes ten nuo 
1917 m. revoliucijos nebuvo jokių 
laisvų parlamento rinkimų. Visai 
kitaip tai supranta mūsų balsais 
išrinkti socialistai. Jiems Pietų 
Afrikoje, Čilėje ar Prancūzijos Ka 
ledonijoje yra diktatūra, bet ko­
munistų kraštuose tik “skirtinga 
sistema”.

Prieš Kalėdas Rusijos diktato­
rius Gorbačiovas buvo nuvažia­
vęs į jų tvirtovės miestą Vladi­
vostoką, kur laivyno karininkams 
ir partijos politrukams pasakė il­
gą kalbą, išdėstydamas Rusijos To 
limųjų Rytų ir Pacifiko regiono 
politiką. Jis pareiškė, kad Rusija 
turi įsitvirtinti Pacifiko vandeny­
se ir išplėsti savo įtaką į salas, įs­
kaitant Naująją Zelandiją ir Aus­
traliją.

Nereikėjo ilgai laukti, kad drau 
gas Ševardnadze būtų pakviestas 
atvykti į Australiją ir galėtų iš 
arčiau susipažinti su būsima Rusi­
jos kolonija. Manoma, kad svar­
biausias šiam kartui jo kelionės 
tikslas yra Canberroje iškilmingai 
atidaryti naują Sovietų Rusijos 
Informacijos centrą. Čia dirbs ke­
lios dešimtys sovietinių politrukų 

žįstamą ar ne, per kitus adresą 
gavusį, priimdavo, vaišindavo, 
pats valgyt virdavo.

Plačiai informavo vokiečių spau 
dą apie okupuotos Lietuvos padė­
tį, rašė protestų laiškus Paleckiui, 
vėliau Gorbačiovui, prašydamas 
išleisti iš Lietuvos seserį aplanky­
ti jau jį sunkiai sergantį. Kai pa­
galiau leido seseriai atvykti Vo­
kietijon, brolis Vaclovas jau bu­
vo miręs. Jis mirė 1987 m. sausio 
3 d. iškankintas ilgos vėžio ligos.

Kokia didelė spraga, koks gilus 
netekimas Vokietijos lietuviams ir 
kitų tautybių žmonėms kun. Šar­
kai iškeliavus iš šio pasaulio.

Visas gyvenimas skirtas ARTI­
MUI. Visas gyvenimas liepsnojan­
ti meilė DIEVUI IR TĖVYNEI!

Mes Vilniečiai turėtumėm di­
džiuotis savo krašto sūnumi, bet 
kadangi Tu, Vaclovai, pasididžia­
vimo jausmo niekad neturėjai, tai 
su kuklumu nuleidę galvas dė­
kojame, kad savo prasmingu gy­
venimu uždegei spindinčią žvaigž 
dę Dūkšto padangėje.
V. Marcinkonytė - Neverauskienė

centras

Rašo Alb. Pocius

ir GRU (karinės žvalgybos) kari­
ninkų. Sovietų Informacijos Cent­
ro politrukai galės laisvai čia or­
ganizuoti streikus ir besąlyginio 
nusiginklavimo demonstracijas, o 
žurnalistų vardu prisidengę GRU 
karininkai rinks žinias apie Aus­
tralijos kariuomenę ir Amerikos 
laivyną.

Labai gaila, kad prieš šitą suk­
tą rusų planą tik vienas Andrew 
Peacock tedrįso pasisakyti. Tas 
parodo, kaip stipriai kairiaspar- 
niai jau yra įsigalėję liberalų ir 
darbiečių partijose. Galėtume su­
prasti tokio Informacijos Centro 
steigimą Canberroje, jeigu rusai 
leistų ir Australijai panašų centrą 
įsteigti Maskvoje, tačiau ten po­
litrukai tokių kvailysčių kaip mes 
nedaro.

Prieš keletą metų, kada rusai 
bandė Tasmanijoje įkurti savo lai 
vų “remonto” bazę, mums pasise- 
kėtai sustabdyti. Nežinau kaip 
bus dabar. Tie, kurie tada suge­
bėjo pasipriešinti, jau seniai pen­
sijoje ir jiems tada niekas net 
ačiū nepasakė, bet dar apšaukė, 
kad tai jie darė dėl asmeninės 
garbės. Matysime ar jaunieji mū­
sų vadai supras pavojų, ar nepabi­
jos išeiti prieš savo partiją.

Pasipriešinti prieš tokio Infor­
macijos Centro steigimą turime 
mes visi rašyti laiškus savo par­
lamentarams ir spaudai. Čia ne­
reikia mūsų veiksnių sutikimo, 
nes mes darome tai, kaip Austra­
lijos piliečiai. Žinoma, būtų dar 
geriau jeigu į pasipriešinimo ak­
ciją įsijungtų Pabaltiečių ir Pa­
vergtųjų Tautų tarybos, nes pa­
vojus yra aiškus ne tik mums 
politiniams pabėgėliams, bet ir 
visai Australijai.

Mes turime suprasti, kad su­
stiprėjus draugystei tarp Rusijos 
ir Australijos socialistinės vyriau-

LIETUVIAI KOLUMBIJOJ
Kolumbijos lietuvių bendruome 

nę dabar sudaro apie penki šim­
tai narių, kurie gyvai reiškiasi 
tautinėje veikloje, ypač rūpinasi 
pastoviai informuoti vietos visuo­
menę ir politinius veikėjus apie 
Lietuvą, jos dabartinę sunkią pa­
dėtį ir apie tautos siekius atgauti 
laisvę.

Gausiausi lietuvių bendruome­
nės vienetai yra įsikūrę sostinėje 
Bogotoje ir Medelline. Abiejuose 
miestuose lietuviai yra įkūrę sa­
vo namus, kuriuose telkiasi visa 
lietuviškoji veikla. Medelline lie­
tuviai turi taip pat savo koplyčią, 
talpinančią kelis šimtus žmonių.

Kolubijoje lietuviai, ypač 
praktiškųjų profesijų žmonės, yra 
gerai įsikūrę. Jų dvasiniu aptarna­
vimu rūpinasi trys saleziečiai ku­
nigai: Vaclovas Dubinskas, My­
kolas Tamošiūnas ir Stasys Matu­
tis.

Didesnis lietuvių skaičius Ko­
lumbijoje įsikūrė pokario metais, 
bet jų dalis vėliau emigravo į 
Jungtines Amerikos Valstybes.

LRTV

sybės, Pabaltijo nepripažinimo 
klausimas atsidurs dideliame pa­
vojuje, nežiūrint visų gražių pa­
žadų. Negalime laukti iš socialis­
tų, kad eidami į artimesnę drau­
gystę su Sov. Rusija, jie norėtų 
rimtai susipykti su Maskvos dik­
tatoriais tik dėl 22.945 baltų (pa­
gal 1981 m. gyventojų surašymą), 
kuriuos jau dabar su didžiausiu 
malonumu bandoma apšaukti na­
ciais ir karo nusikaltėliais. So­
cialistams kiekvienas kas tik ko­
voja prieš jų draugus komunis­
tus yra ir jų priešas. Šito niekada 
nereikia pamiršti. Nemanykime, 
kad Australijos darbiečių valdžia 
mus apgins. Jiems nėra tikslo mus 
ginti. Pirmiausia, teismo bylos me 
tu labai gerai uždirbs šio krašto 
advokatai. Po teismo nuteistus de­
portavus, nebereikės mokėti pen­
sijos ir visas nuteistojo turtas, 
pagal Australijos įstatymus, ati­
teks valstybei. Bus visiems neblo­
gas biznis.

Jeigu Pabaltijo nepripažinimas 
rusams spaudžiant būtų atšauk­
tas, tai nors ir 100 demonstracijų 
padarytume, nieko nebegelbėtų. 
Galėtume tik sakyti, kad tai Die­
vo bausmė mums, kurie laimingai 
pabėgę nuo komunistų teroro vis­
ką pamiršome ir vėl balsavome 
už “svieto lygintojus”.

Nemanykite, kad tame Infor­
macijos Centre rusai sėdės be dar­
bo. Jie organizuos subversinę veik 
lą šio krašto sunaikinimui. Jie 
rinks karinę informaciją ir suda­
rys tikslią kartoteką apie visus, 
kurie laimingai pabėgo nuo raudo 
no j o amaro.

Jeigu mes norime padėti kovo­
jančiai Lietuvai, jeigu norime iš­
gelbėti Australiją, tai nepatingė- 
kim nueiti pas savo federalinį par­
lamentarą pasikalbėti dėl sovieti­
nio subversijos centro arba para­
šykime jam mandagų laišką, pa- 
reikšdami savo nuomonę, o svar­
biausia - per sekančius parlamen­
to rinkimus žinokime už ką reikia 
tikriems lietuviams balsuoti.
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Vietoj kartoję istorinę Vasario 
16-tos reikšmę, panagrinėkime ar 
mes čia ir dabar esame išsėmę vi­
sas galimybes kovoti už mūsų tau 
tos ir valstybės laisvės atgavimą?

Kultūrinis išeivijos darbas ri­
bojasi vaikų darželiu, lietuviškų 
mokyklų ir lietuviško spausdinto 
žodžio išlaikymu. Rezultatai nėra 
labai džiuginantys. Labai mažai 
jaunimo yra išmokę gerai mūsų 
kalbą, o lietuviškos spaudos skai­
tytojai greitai mažėja.

Išlaikymui kuo didesnį skaičių 
ne tik gerai kalbančių lietuviškai, 
bet ir turinčių lietuvišką dvasią, 
reikėtų skubiai bent padvigubin­
ti mokinių skaičių lietuviškoj gim 
nazijoj Vokietijoje, teikiant sti­
pendijas ir verbuojant mokinius 
visuose kraštuose. Tai būtų pozi­
tyviausias mūsų suaukotų sumų 
panaudojimas.

Likusi kultūrinės veiklos dalis 
yra svarbi - suvažiavimai, mi­
nėjimai, o baliukai yra tik antros 
eilės darbai.

Diplomatinė - politinė veikla 
yra vedama per santykių užmez­
gimą ir palaikymą su Vakarų po­
litikais ir valdžios įstaigomis. Dė­
ka šio darbo Lietuvos klausimas 
dar nėra visiškai pamirštas. Taigi 
reikia šią veiklą tęsti. Tik mūsų 
viltys dėl to turi likti realumo 
ribose: Vakarai tarptautinėj plot­
mėj neiškeis Rytų Europos nei 
Lietuvos klausimo, kol jie patys 
nenuspręs rimtai pasipriešinti ru­
sų užmačiom. O tokiam Vakarų 
elgesio pasikeitimui yra būtinas 
Maskvos vedamos politikos supra­
timas. Prie to galėtumėm ir pri- 
valėtumėm prisidėti.

Išnaudojimas pasitaikančių pro 
gų (Austrijoje Vienos akcija) ar 
pačių iniciatyva suruoštų (kelionė 
Baltijos jūroj) yra naudingos. Tik 
tokia veikla yra ne nuolatinė, pa­
sireiškianti kas porą metų ir ga­
na brangi.

Dėl nesuprantamų priežasčių 
beveik visiškai neišnaudojam pa­
tį pigiausią ir kartu patį veiks­
mingiausią ginklą Lietuvos bylai 
ir Lietuvos vardui kelti - svetim­
taučių spaudą, kuri yra skaitoma 
plačių masių tarpe ir labai pavei­
kia į jų galvoseną. Gi politikai 
stengiasi pataikauti rinkėjams. Jie 
savaime veiks taip, kaip nori ma­
sės.

Spaudos įtakingumą patvirtina 
karo nusikaltėlių medžioklės klau 
simas Australijoj. Ypatingai me­
džioklės iniciatoriai buvo apšmei- 
žę Lietuvą ir lietuvius mėgindami 
daryti spaudimą į Australijos val­
džią.

Mūsų, ir kitų Rytų Europos išei­
vių veiksniai pasitenkino, su ma-

REMKEME TAUTOS FONDĄ,

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų 
telkimas kovai už Lietuvos valstybinę, tautinę ir kultūrinę 
laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ,

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai, kada išsivaduos iš 
pavergimo. Paremiant testamentiniu būdu, būtina sąlyga 
įrašyti tikslų Tautos Fondo pavadinimą angliškai - Lithua­
nian National Foundation, Ine., (Tautos Fondas). Nepamirš­
kime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą — 
jungiamės su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

NENAUDOJAMAS GINKLAS
Rašo Dr. J. Kunca

ža išimtim Melbourno Apylinkės 
Valdybos, siųsdami pareiškimus 
valdžios įstaigom ir politikam. Nie 
ko tas nepadėjo, nes valdžia sku­
biai paskyrė Mr. Menzies dalykui 
nagrinėti ir šis nusprendė, kad 
yra reikalas ištirti ir nuteisti to­
kius karo nusikaltėlius.

Bet tuo metu spaudoj buvo pra­
vesta plati akcija prieš pasenusių 
problemų kėlimą Australijoj, prieš 
etninių grupių viešą, visai nepa­
grįstą šmeižimą. Buvo iškeltas pa­
grindinis tokios iniciatyvos klas­
tingumas, pagal kurį būtų ieškomi 
ir teisiami vien nusikaltę prieš 
žydų tautybės žmones, bet palie­
kami ramybėje enkavedistai, iš- 
žudę 60 milijonų ne žydų toj pa­
čioj Rytų Europoj.

Tos spaudos akcijos pasėkoje 
staiga pasibaigė vieši šmeižtai, vai 
džia pradėjo delsti suabejojus dėl 
galimų neigiamų pasekmių ir net 
patys žydai pasijuto esą be jokios 
visuomenės paramos, kaip rašo 
prof. Bill Rubinstein.

Dar nėra aišku kuo viskas baig­
sis, bet spaudos įtaka yra neuž­
ginčijama. Jei Australijoj minėta 
medžioklė būtų išspręsta kitaip 
negu JAV, tai tik dėka laiškų ir 
straipsnių australų spaudoje.

Čia tik pavyzdys spaudos veiks­
mingumo, kurį turėtume panaudo 
ti svarbesniam reikalui: Lietuvos 
klausimo judinimui ir kartu Va-

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Federacijos Valdyba posėdžiui 
susirinko vasario 2 d. vakare į 
Parapijos Namus Kensingtone. Pa 
simeldus, Valdybos pirmininkas 
Vincas Žemaitis pateikė darbot­
varkę. Šių metų sąmatą - “Tėviš­
kės Aidų” būsimų galimų pajamų 
ir išlaidų apskaičiavimą pateikė 
vicepirmininkė, iki šiol daugelio 
kadencijų iždininkė, Elvyra Še- 
metienė. Išdiskutavus, sąmata bu­
vo vienbalsiai priimta. Plačiai ap­
tartos Lietuvos krikščionybės ju­
biliejaus iškilmės Melbourno St. 
Patrick katedroje.

Šie jubiliejiniai metai yra skir­
ti sustiprinti visų lietuvių krikš­
čioniškąją dvasią, iš kurios semia­
mės energijos visam gyvenimui, 
lietuviškajai veiklai. Kartu tai la­
bai gera proga Lietuvos reikalus 
iškelti gyvenamo krašto visuome­
nėje. Viktorijos katalikų laikraš­
tis “The Advocate” prieš porą 
savaičių savo abu vidurinius pus­

karų budinimui. Asmeniškai gir­
dėjau iš kai kurių mūsų veiksnių, 
kad tai yra neįmanoma, kad nėra 
tinkamų žmonių. Nėra nieko neį­
manomo, tik reikia mėginti ir 
stengtis!

Ypač mūsų VLIKas, turįs savo 
žinioje nemažus fondus, galėtų 
paskirti kokį 10.000 dolerių Lietu­
vos reikalo kėlimui svetimoj spau 
doj, surasti tinkamus asmenis tam 
darbui, kurie ne vien patys ra­

A. A. Antanas Maceina

Žymusis Lietuvos filosofas, pe­
dagogas, profesorius Dr. Antanas 
Maceina mirė Vokietijoje sausio 
27 d. Jis buvo gimęs 1908 m. sau-

lapius skyrė Lietuvai. Afišos, kvie 
čiant į mūsų Jubiliejaus Mišias, 
iškabintos katedroje ir kitose baž­
nyčiose, joms išdalinta ir lanksti­
nukai “leaflets”, supažindinant 
su krikščioniškąja Lietuva. Su 
vaizdinėm priemonėm ir informa­
cijom į St. Patrick katedrą Lietu­
vos Jubiliejaus Mišioms jau pa­
kviestos ir visos 5 televizijos sto­
tys, kviečiant atsiųsti savo repor­
terius.

“The Advocate” pora savaičių 
prieš pamaldas atspausdins kvie­
timą ir kunigams kartu koncele- 
bruoti mūsų Jubiliejaus Mišiose. 
Kartu koncelebruoti labai mielai 
sutiko ir ukrainiečių Rytų apeigų 
vyskupas Dr. Ivan Prasko, MBE. 
Iškilmingų Mišių knygutės jau 
atspausdintos, kai jas prieš tai 
patvirtino Melbourno arkivysku­
pijos ceremonijų Prefektas, ir bus 
dalinamos veltui įeinant į kated­
rą, bus lengva sekti pamaldų eigą, 
įsijungti į kartu giedamas giesmes, 
ir tai liks prisiminimui.

Aptarus ir daugiau bėgamųjų 
reikalų posėdis baigtas malda. Se­
kantis Valdybos posėdis bus jau 
po Jubiliejaus iškilmių - kovo 
2 dieną. PD 

šytų, bet įtrauktų kitų kraštų žur­
nalistus į mums naudingų straips­
nių rašymą. Turėtų būti paskirta 
metinė premija už geriausią 
straipsnį svetimtaučių spaudoje 
mums rūpima tema. Tas skatintų 
jaunųjų dalyvavimą šitame darbe.

Minėdami šią Vasario 16-tą tu­
rėtumėm pasiryžti po 45 neišnau­
dotų metų pasinaudoti šita gali­
mybe, o gal ir šiuos metus paskelb 
ti užsienio spaudos vajaus metais, 
o blogiausiu atveju įsteigti spe­
cialų fondą tam naudingam rei­
kalui.

sio 27 d. Bagrėnų kaime, Mari­
jampolės apskrityje. Mokėsi Prie­
nų gimnazijoje, Vilkaviškio kuni­
gų seminarijoje. Vytauto Didžio­
jo universitete Kaune studijavo 
filosofiją, pedagogiką. Studijas gi­
lino įvairiuose Vakarų Europos 
universitetuose: Belgijoj Liuvene 
ir Briuselyje, Šveicarijoje Fribur­
ge, Prancūzijoje Strasburge. Jau 
studentas būdamas redagavo ‘Atei 
tį’, jaunimui išvertė Tihamer To- 
tho veikalus. Vytauto Didžiojo uni 
versitete apgynė disertaciją dak­
taro laipsniui “Tautinis auklėji­
mas”, buvo išrinktas universitete 
filosofijos fakulteto dekanu. Poka­
rio metais Vakarų Vokietijoje ga­
vo profesoriaus vietą Freiburgo 
ir Munsterio universitetuose.

Lietuvoje Maceina daugiausia 
rūpinosi pedagogika, kultūros fi­
losofija, socialiniu klausimu. Jo 
biografija, kaip ir kiekvieno moks­
lininko profesoriaus, bet kuo An­
tanas Maceina mums lietuviams 
be galo brangus, tai jo gilus lie­
tuviškas žodis! Kas tik klausėmės 
jo paskaitų, jautėme patrauklų 
profesoriaus sugebėjimą aktualius 
klausimus iškelti ir juos aiškiai 
spręsti. Jo dvasios šiluma gaubė 
tariamus žodžius ir visus klausy­
tojus. Jo kūrybinė šviesa tiesiog 
nuostabi. Jis redaguoja “Ateitį”. 
Jo straipsniais puošiasi “Židinys”, 
“Naujoji Romuva”, ‘Lietuvos Mo­
kykla”, “Tiesos kelias”, “Logos”, 
dienraštis “XX Amžius”, ir vis ša­
lia savo darbo universitete, besi­
ruošiant tiesioginėm paskaitom.

Kas dar gyvendamas pokario 
metais Vokietijoje neskaitė Ma­
ceinos “Didįjį Inkvizitorių”, ku­
ris ėjo iš rankų į rankas. Vėl se­
kė gilūs veikalai - “Jobo drama”, 
“Niekšybės paslaptis” - pirmiau 
išleista vokiečių kalba “Das Ge- 
heimnis der Bosheit”. Paskui šv. 
Pranciškaus “Saulės Giesmė”, Ma­
rijos garbei gilūs tyrinėjimai “Di­
džioji Padėjėja”, giliau suprasti 
kentėjimus ir žemiškąjį gyvenimą
— “Dievo Avinėlis”. Po Vatikano 
II Susirinkimo pasirodė Maceinos 
nauji veikalai - “Bažnyčia ir pa­
saulis”, “Didieji dabarties klau­
simai”, “Krikščionis pasaulyje”, o 
Lietuvių Katalikų Mokslų Aka­
demija 1978 m. išleido jo “ Filo­
sofijos kilmę ir prasmę”. Maceina 
kartu ir poetas, išleidęs savo eilė­
raščių porą rinkinių. Tai tik da­
lis jo parašytų knygų.

Visuomeninėje, kultūrinėje veik 
loję Antanas Maceina daugiausia 
reiškėsi Ateitininkų Federacijoje, 
buvo jos pirmininkas, vadas, talen 
tingas lakiu lietuvišku žodžiu 
krikščioniškos minties atskleidė- 
jas. PD
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Tautos Fondo uždaviniai
Tautos Fondas - Lithuanian Na­

tional Foundation Ine. yra pa­
grindinis pasaulinio masto lėšų 
teikėjas kovai už Lietuvos vals­
tybinę, tautinę ir kultūrinę laisvę. 
Jo surinktomis lėšomis yra finan­
suojamas informacijos Rinkimas 
ir skleidimas apie ekonominę, po­
litinę, religinę, socialinę bei de­
mografinę padėtį okupuotoje Lie­
tuvoje. TF remia leidimą ir pla­
tinimą knygų ir kt. informacinės 
medžiagos apie Lietuvą ir lietu­
vius.

Tautos Fondas yra inkorporuo­
tas New Yorko valstijoje kaip pel- 

. no nesiekianti korporacija. Jos 
adresas: 345 Highland Boulevard, 
Brooklyn NY 11207 arba PO Box 
21073, Woodhaven NY 11421, USA. 
Jis yra registruotas ir kitose JAV 
valstijose.

Tautos Fondas veikia per atsto­
vybes: 5 JAV, 2 Kanadoje, 2 Aus­
tralijoje ir 1 Didžiojoje Britani­
joje. TF yra taip pat atstovauja­
mas įgaliotinių įvairiuose kraš­
tuose ir miestuose. Tautos Fon­
dui laisvajame pasaulyje dirba 
virš 160 žmonių aukodami savo 
laiką, talentus, energiją ir darbą. 
TF atstovybės Australijoje yra 
Melbourne - pirm. K. J. Lynikas, 
20 Botanic Drive, Doncester Vic. 
3108, Sydney - pirm. prel. P. But­
kus MBE, 68 The Boulevarde, Le­
wisham NSW 2049.

Tautos Fondas artimai bendra­
darbiauja su Vyriausiu Lietuvos 
Išlaisvinimo komitetu, remdamas 
jo vedamą kovą už Lietuvos vals­
tybinių, tautinių ir religinių lais­
vių atstatymą: laisvojo pasaulio 
lietuvių remiamas, TF 1985 m. pa­

' MU \

but) Business Holiday Travel Pty Ltd.

Vienintelė lietuvių pilnai akredituota kelionių įstaiga Aus­
tralijoj, 620 St. Kilda Rd. Melbourne 3004. Tel.: (03) 51 1478.

ORGANIZUOJA
GRUPINES KELIONES Į LIETUVĄ 1987 METAIS:

7 naktys Vilniuje ir 2 naktys Rygoje.

Maršrutas: Sydney / Melbourne - Bangkok - Hannover — 
Vilnius - Ryga - Hannover - Amsterdam / 
Frankfurt - Bangkok - Sydney / Melbourne.

Kainos, įskaitant visą transportą ir I klasės viešbučius 
su sustojimais apsirūpinimui / ekskursijoms ir 
pilnu maisto aprūpinimu Vilniuje 
asmeniui.

ir Rygoje,—

PAVASARIO GRUPE išvyksta balandžio 10 d.
VASAROS GRUPĖ išvyksta gegužės 22 d.
RUDENS GRUPE išvyksta rugpiūčio 14 d.
SPECIALI KELIONĖ Į LIETUVOS DAINŲ
FESTIVALĮ (6 naktys Vilniuje) išvyksta š.m.
10 d. Specialus I klasės ekspresas miegamaisiais vagonais 
be persėdimo iš Hannover į Vilnių ir atgal.
Kaina asmeniui, įskaitant visą transportą, I klasės viešbu­
čius su sustojimais apsipirkimam / ekskursijom ir pilnu 
maisto aprūpinimu Vilniuje — $ 3,700.

Dėl vietų ribotumo, siūlome registruotis anksti, įmokant 
$ 300 užstato. Pilnesnės kelionių detalės bus išsiuntinėtos 
užsiregistravusiems keliautojams.

Balys ir Jonas Siankūnavičiai, 
savininkai

IATA AFTA IPAC

dengė VLIKo išlaidas organizuo­
jant ir dalyvaujant Sovietų Są­
jungos teisme Kopenhagoje ir Pa- 
baltiečių Taikos ir Laisvės Ryžto 
žygyje per Skandinaviją ir Balti­
jos jūra. Šie įvykiai buvo stebimi 
įvairių pasaulio kraštų, net ir So­
vietų Sąjungos, ir plačiai komen­
tuojami spaudoje, televizijoje ir 
radijo pranešimuose. Yra surink­
ta virš 1.000 straipsnių pasirodžiu­
sių ta proga įvairių kraštų laik­
raščiuose, net Japonijoje ir Afri­
kos kraštuose.

Su nemažesniu pasisekimu praė­
jo ir 1986 m. lapkričio mėn. Pa­
saulio Pabaltiečių Santalkos — 
World Baltic Conference — orga­
nizuotos demonstracijos Vienoje, 
Austrijoje, laike Europos Saugu­
mo ir Bendradarbiavimo Helsin­
kio susitarimų peržiūros konferen 
cijos. Pasaulio Pabaltiečių Santal­
ką sudaro: Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo komitetas, Laisvųjų 
Latvių Pasaulinė Federacija ir Pa­
saulio Estų Taryba. 1986 m. San­
talkai pirmininkavo dr. K. Bobe­
lis, VLIKo pirmininkas.

Šie du žygiai efektingai atkrei­
pė Europos ir pasaulio dėmesį į 
Pabaltijo valstybių neteisėtą ir vis 
tebesitęsiančią okupaciją ir Sovie­
tų nuolatinį laužymą pasirašytų 
sutarčių.

Tautos Fondas išlaiko ELTA In­
formacijos Tarybos VLIKo rašti­
nę Vašingtone DC ir apmoka tar­
nautojos algą. ELTA turi ryšių su 
įvairiomis žinių agentūromis, tarp 
tautinėmis organizacijomis, val­
džios pareigūnais, kongreso na­
riais, spauda ir kt.

Tautos Fondo Informacija
(Bus daugiau)

— $ 3,600.
— $ 3,800.
— $ 3,800.

IR ŠOKIŲ
liepos mėn.

III PLS ŽAIDYNIŲ ORG.
KOMITETO PRANEŠIMAS

: Organizacinis komitetas prane­
ša, kad sekančios lietuviškos or­
ganizacijos, institucijos ir pavie­
niai asmenys aukojo Žaidynių ren 
gimo reikalams:

ALB Krašto Valdyba - $ 500, 
Australijos Lietuvių Fondas $ 500, 
LKD Talka Adelaidės skyrius — 
$ 300, LKVD Ramovė Adelaidės 
skyrius - $ 300, Adelaidės Lietu­
vių Sąjunga - $ 200, S. ir A. Pace- 
vičiai - $ 50, A. Alvikas $ 50.

Australijos Lietuvių Fondas 
taip pat paskolino Žaidynių ren­
gėjams $ 2.000 apmokėti jau da­
bar susidarančias Žaidynių išlai­
das.

Adelaidiškiai: V. Ramonaitis 
(Direct Hardware P/L savinin­
kas) paaukojo mūsų loterijai $ 600 
o J. Brazauskienė $ 100 vertės 
tautiniais rūbais aprengtą lėlę.

Visiems paminėtiems reiškiame 
gilią padėką.

Būsime dėkingi, jei ir kitų vie­
tovių lietuviškos organizacijos bei 
pavieniai asmenys parems III Pa­
saulio Lietuvių Sporto Žaidynes. 
Malonėkite perduoti Žaidynėms 
skiriamą auką per vietinį sporto 
klubą arba siųskite tiesiog Orga­
nizaciniam komitetui šiuo adresu: 
III PLŠŽ Komitetas, 27 Rickaby 
St. Croydon Park SA 5008.

Savo aukomis padėsite mums 
suruošti Žaidynes, kuriomis ga­
lės didžiuotis ne tik Australijos 
lietuviai sportininkai, bet ir visa 
bendruomenė.

III PLSŽ Org. Komitetas

Tarptautinis informacijų biule­
tenis “Glaube in der zweiten 
Welt” atkreipia dėmesį į religi­
nės spaudos badą Lietuvoje. Lyg 
pasityčiodami iš Lietuvos katali­
kų poreikių, sovietinės valdžios 
pareigūnai nutarė Lietuvos krikš­
to jubiliejaus proga išspausdinti 
50 tūkstančių religinių paveiksliu 
kų. Bet - pastebi spaudos agentū­
ra - tokio mažo religinių paveiks­
liukų kiekio neužtektų nė vieno 
miesto - pavyzdžiui Panevėžio — 
gyventojams. Štai kokia yra spau 
dos laisvė Lietuvoje, - nusistebi 
leidinys.

• Vakarų Vokietijoje plačiai 
skaitomas “Welt am Sontag” laik­
raštis pranešė, kad po branduoli­
nės katastrofos Černobyl jėgainė­
je buvo sušaudyta dvylika raudo­
narmiečių, kurie buvo mobilizuoti 
jėgainės gaisro gesinime labai pa­
vojingose sąlygose.

"TĖVIŠKĖS AIDU" SKAITYTOJAI I ££ . sMaloniai prašome visų apsimokėti prenumeratą. J
>! Kas nori gauti pakvitavimą, pridėti pašto ženklą. įjį
X Adreso pakeitimui pridėti $ 1. Nepamirškime ir
>’ savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į
X Testamentą. Dėkojame iš anksto. ■»

į ALK Federacijos Valdyba X? I
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= Romoje Popiežiaus vikaras 
kardinolas Poletti šv. Jono Late- 
rano bazilikoje sausio 24 d. iš­
kilmingai suteikė 500 pasauliečių 
įgaliojimus Bažnyčios vardu atlik 
ti katekizacijos misiją. Visi nau­
jieji katekizmo mokytojai jau tu­
ri gerą patyrimą šioje srityje. Ro­
mos arkivyskupijoje dabar jau 
yra katekizmo mokytojų paruoši­
mo 28 centrai ir iki šių metų jau 
yra parengę 12.000 katekizmo mo­
kytojų, kurie dirba įvairiose Ro­
mos parapijose.

= Vatikane bendrosios audien 
cijos pabaigoje Šv. Tėvas atskirai 
priėmė Suomijos ambasadorių 
prie Apaštalų Sosto ir Suomijos 
švietimo reikalam vadovaujamą 
suomių delegaciją, kuri įteikė Po­
piežiui ką tik išleistą suomių tau­
tinio epo ‘Kalevala” lotynišką ver 
timą. Šis vertimas buvo parengtas 
ir paskelbtas minint 150 metų su­
kaktį, kai pasirodė šio iš karelų 
ir suomių liaudies dainų sudaryto 
epo pirmoji rašytinė redakcija. 
Popiežius Jonas Paulius II didžiai 
įvertino profesoriaus Tuomo Pek- 
konen atliktą didelį vertimo dar­
bą, pasidžiaugė suomių gyvai reiš­
kiamu susidomėjimu lotynų kal­
ba, humanistiniais mokslais, iš­
reiškė pasigėrėjimą “Kalevalos” 
poema, kuri yra pats pirmasis li­
teratūrinis veikalas suomių kal­
ba.

= Socialinės komunikacijos 
priemonių uždavinys yra tarnau­
ti teisingumui, ugdant žmonėse 
naują viltį, pažymi popiežius Jo­
nas Paulius II iš anksto paskelbta 
me pareiškime Pasaulinei Socia­
linės komunikacijos dienai, kuri 
bus atžymėta gegužės 31-mą. Po­
piežius rašo, kad reikia iškelti ir 
pasmerkti smurto veiksmų ir konf 
liktų priežastis, kaip besaikį gink­
lavimąsi, ginklų prekybą, žmonių 
kankinimą, priespaudą, išnaudos 
j imą, svetimų kraštų užvaldymą 
ir okupaciją. Reikia skatinti žmo­
gų priešintis smurto veiksmams 
ir neteisingumui, ugdyti pagarbą 
žmogaus asmens teisėms ir lais­
vei, gerbiant tautų suverenumą. 
Visi šie idealai yra drauge ir krikš 
čioniškojo tikėjimo vertybės, ku­
rias skelbdama Bažnyčia atlieka 
teisingumo ir taikos kūrimo dar­
bą.

= Jugoslavijoje atspausdintas 
religinio veikalo “Šventojo Rašto 
mažasis raktas” šeštas peržiūrėtas 
ir papildytas leidimas, kuriuo sie­
kiama ateistinėje komunistų aplin 
koje augančiam jaunimui atskleis­
ti, kad krikščionybė neša žmogui 
tikrąjį išlaisvinimą iš nuodėmės, 
iš to visokio blogio šaltinio, kad 
žmogus sušvitęs Dievo malone bū­
tų pasaulio šviesa.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas

MELBOURNAS

Vasario 15 d„ sekmadienį, - Lie­
tuvos Nepriklausomybės šventės 
iškilmingos pamaldos 12 vai. Gie­
dos Parapijos choras, vadovauja­
mas dirigento Petro Morkūno. Bus 
bendra išpažintis, kad visi galėtų 
priimti šv. Komuniją už Lietuvą.

Nauji mokslo metai mūsų Pa­
rapijos Sekmadienio lietuvių mo­
kykloje prasideda Vasario 16-tos 
minėjimo dieną - vasario 15-tą, 
sekmadienį. Mokinių registracija 
10 vai. ir mokytojai pasiskristo 
mokinius į klases. Gerbiamųjų tė­
velių maloniai prašome suvežti 
visus savo vaikus į šią mūsų lie­
tuvišką mokyklą šv. Jono mokyk­
los patalpose.

Jaunimo Sąjunga Lietuvių Na­
muose per Vasario 16 minėjimą 
platins knygą, gautą iš leidėjų 
“The Baltic Peoples - Lithuanians 
— Latvians - Estonians in Aus­
tralia”. Jos kaina $ 14.95.

Kovo 1 d., sekmadienį, lietuviš­
kų pamaldų šv. Jono bažnyčioje 
nebus, nes tada 1 vai. St. Patrick 
katedroje Lietuvos krikščionybės

MELBOURNAS

NEPRIKLAUSOMYBĖS
ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Vasario 16-tos iškilmės prasi­
dės su iškilmingomis pamaldomis 
šv. Jono bažnyčioje, sekmadienį, 
vasario 15 d. Prašome visas orga­
nizacijas dalyvauti su vėliavomis.

Po pamaldų, Lietuvių Namuose 
koncertų salėje 2.30 vai. prasidės 
oficialioji ir meninė programa. 
Paskaitą skaitys svečias iš Can- 
berros Dr. Antanas Stepanas, o 
meninėje dalyje pasirodys mūsų 
jaunieji deklamatoriai: Linutė Di- 
džytė su Danium Aru, solistai: 
J. Rųbas, P. Čelna, “Svajonės”, B. 
Staugaitienė, V. Danius, poetas 
J. Mikštas. tautinių šokių grupė 
“Gintaras” ir Dainos Sambūrio 
choras.

Vasario 16 d. proga bendruome­
nei bus renkamos aukos, būkite 
dosnūs.

Melbourne Apylinkės Valdyba 

Aktyviam bendruomenės nariui

A. A. VINCUI KASPUČIUI

nukeliavus į amžino poilsio vietą, liūdinčiai žmonai 
Teofilei šioje skaudžioje valandoje reiškiame giliau­
sią užuojautą.

Pertho Lietuvių Bendruomenės Valdyba

Mielam ilgamečiu! bičiuliui

A. A. VINCUI KASPUČIUI

mirus, jo žmoną Teofilę skausmo valandoje giliai ir 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Jonas ir Eleonora Petrukėnai

A. A. VINCUI KASPUČIUI 

netikėtai mirus, jo žmonai Teofilei Kasputienei skaus­
mo dienose nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

A. ir A. Urnevičiai, Zakiai, 
Juciai, Šereliai, Dičiūnienė, 
ir Mainelienė.

jubiliejaus iškilmingos Pontifįka­
linės šv. Mišios. Kvieskime ir ki­
tataučius, kad katedra būtų pilna!

Kun. Juozas Petrauskas, Thorn- 
bury Holy Spirit bažnyčios klebo­
nas, savo parapijos biuletenyje iš 
“The Advocate” fotonuotrauka 
perspausdino Lietuvos krikščiony­
bės jubiliejaus aprašymą, pateik­
tą mūsų Redaktoriaus. Jo parapi­
jiečių tarpe nemažai yra italų, tai 
pateikė ir itališką vertimą. Jo 
daug parapijiečių atvyks į Lietu­
vos iškilmes St. Patrick katedro­
je kovo 1 d.

Bronė Padgurskienė iš Austin 
ligoninės perkelta į Nursing Ho­
me 14 Balwyn Road, Canterbu­
ry.

Australijos Lietuvių Fondo val­
dyba “Tėviškės Aidams” paskyrė 
$ 500 auką. ALK Federacijos val­
dyba nuoširdžiai dėkoja ALF val­
dybai už tokią didelę auką.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
vasario 22 d., sekmadienį, 9.30 vai. 
šv. Jono bažnyčioje.

"The Catholic Weekly" - NSW 
katalikų savaitraštis vasario 4 d. 
laidoje didesnę puslapio dalį sky­
rė Lietuvos krikščionybės jubilie­
jui, kurį pristatė “Tėviškės Aidų” 
Redaktorius. “The Catholic Week­
ly” savo vinjetėje skelbia, kad jis 
yra “Didžiausio tiražo bet kokio 
religinio laikraščio Australijoje”.

Parapijai aukojo:
po $ 100 - P. Leknius, L. Kil- 

čiauskas, $ 80 - A. Barila, po $ 60 
V. Miliauskas, M. Birietienė, M. 
J. Venckai, J. O. Bratiškos, NN, 
B.P., po $ 40 - J. Andriekus, A. 
Pranckūnas, A. Bučinskas, S. Aras, 
po $ 30 - V. Simankevičius, A. 
Grušauskas, S. Sikorskis, K. Kuz­
mickas, J. Ašmonas, B. Poškus, 
$ 25 - Šniras, po $ 20 - A. Stepa- 
navičienė, P. Cleveland, A. Saitis, 
A. Tamašauskas, po $ 15 - S. Pan- 
kevičienė, P. Kružikienė, Bovei- 
nis.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši- 
jį apsimokėti.

AUKOS JAUNIMO KONGRESUI

Talka Melb. $ 700 (2.900), Tal­
ka Sydney $ 500, po $ 100 N. Liu- 
tikaitė NSW, S. V. Makarevičiai, 
H. D. Antanaičiai, Vic., $ 50 (200) 
E. B. Stagiai, po $ 50 p. Pečiulienė,

REIKALAUJA AMNESTIJOS POLITINIAM KALINIAM
Kaip praneša ispanų žinių agen 

tūra EFE, penkiasdešimt trys ru­
sai kitaminčiai ir jų šeimų nariai 
pasirašė ir pasiuntė sovietinei val­
džiai pareiškimą, kuriuo reikalau­
jama paskelbti visuotinę amnesti­
ją politiniam belaisviam.
Agentūra pastebi, jog tai pirmas 
atvejis pastaraisiais metais, kad 
tiek daug politinių belaisvių ir jų 
artimųjų amnestijos reikalu krei­
piasi į sovietinę valdžią. Pareiš­
kime, kuris buvo surašytas po to, 
kai Christopolio kalėjime mirė po­
litinis kalinys Marchenko, pažy­
mima, kad neįmanoma sukurti 
tikros taikos, kai smurto priemonė 
mis yra susidorojama su kitaip

VIENUS PALEIDŽIA, KITUS LIKVIDUOJA

Buvusi sąžinės belaisvė Sovie­
tų Sąjungoje poetė Irina Ratu- 
šinskaia britų televizijai šiomis 
dienomis duotame interview griež 
tai apkaltino sovietinę valdžią 
žmogaus teisių bei laisvių grubiais 
pažeidimais, pažymėdama, jog yra 
naivu manyti, kad Sovietų Są­
jungoje vyksta demokratizacijos 
procesas.

Pavienių politinių ir sąžinės be­
laisvių, kaip jos pačios, akademi­
ko Sacharovo ir kai kurių kitų, 
išlaisvinimas, kalbėjo Ratušins- 
kaia, tėra apgaulinga priemonė, 
kuria sovietinė valdžia siekia lai­
mėti Vakarų pasitikėjimą.

Sovietinė santvarka kaip anks­
čiau, taip ir dabar yra nesveika 
totalitarizmo ligos apimta siste­
ma. Pavienių kalinių išlaisvinimas 
padėties nepakeičia, pažymėjo Ra 
tušinskaia. Vieni yra išlaisvinami, 
o kiti tuo pačiu metu yra įkalina­
mi ir net likviduojami.

Politinių ir sąžinės belaisvių 
bendras skaičius Sovietų Sąjun­
goje anaiptol nėra sumažėjęs. Pati 
poetė Ratušinskaia, kaip primena 
spaudos agentūros, už tariamą an- 
tisovietinę agitaciją ir propagandą 
buvo nuteista septynerius metus 

NSW, M. Rudys, P. Kanas Qld. 
M. Vaškevičienė NSW, $ 30 (50) 
A. Krausienė, po $ 20 P. Mažylis, 
Vic., (50), NN NSW, B. Wunderlich 
— Bolanda, NSW.

Aukojo po $ 10, visi iš Viktori­
jos: V. R. Aniuliai, B. Prašmutai- 
tė (110), p. Stropus, J. E. Vaitkai, 
V. Vaitkus, dr. N. Zdanienė, V« 
Žiogas, po $ 5 A. Bajoras (30), 
R. Klimienė.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame!
VI PLJK Organizacinis komitetas

galvojančiais. Lygiu būdu, prie­
vartos sąlygomis negali būti nė 
socialinės pažangos.

Pareiškimą pasirašiusieji kvie­
čia sovietinę valdžią peržiūrėti 
tuos baudžiamojo kodekso nuos­
tatus, pagal kuriuos gali būti nu­
teisti kitaminčiai.

Pareiškimą pasirašiusiųjų tarpe 
yra buvusi politinė kalinė Sofija 
Kalistratova, knygos apie pikt­
naudžiavimą psichiatrijos mokslų 
Sovietų Sąjungoje autorius Alek­
sander Podrabinek, žmogaus tei­
sių gynėja Malva Landa ir kali­
namo žydų veikėjo sūnus Boris Be 
gun.

LRTV

kalėti darbo lageryje, bet praėju­
sių metų rudenį buvo nelauktai 
išlaisvinta, leidžiant jai išvykti į 
užsienį.

(Reuter)

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ

FONDAS

Aukos AL Fondui
$ 4.000 a.a. Vincas Pipiras SA 

(4.070) - testamentinis palikimas. 
$ 25 B. Šidlauskas NSW (170), 
$ 20 K. Vanagienė SA (45), po 
$ 10 O. V. Jakučiai Vic. (299), vie­
toj gėlių a.a. Janinai Mažylienei 
ir S. Augustinavičius, Tas. (105) — 
a.a. Jono Grušo atminimui. $ 5 S. 
Kerulis SA (14).

Sveikiname naują šimtininką S. 
Augustinavičių. Ačiū visiems au­
kotojams.

Vincas Ališauskas
AL Fondo iždininkas

PADĖKA
Mano mylimam vyrui, tėvui ir seneliui a.a. Jonui Kemešiui 
iškeliavus amžinybėn, dėkojame kun. Dr. Pr. Daukniui už 
Tožainčiaus pravedimą koplyčioje, už atsisveikinimo žo­
džius kaimynų vardu K. Mieldažiui, draugų vardu A. Ra­
manauskui. Dėkojame prelatui Pr. Vaseriui už šv. Mišias ir 
palydėjimą į kapines. Dėkojame visiems už paaukotas gė­
les, korteles ir už aukas šv. Mišioms. Dėkojame už šermenų 
paruošimą Petruševičiams, Mieldažienei, Paragienei, Savic­
kienei, Lipuvienei, Vaitiekūnienei. Visiems širdingas ačiū.

Žmona Marta su šeima
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Visi į Baltic News žvejų konkursą !
Visi žvejai bei jiems palankūs, 

gamtos mylėtojai ir stovyklauto­
jai kviečiami į Stratfordą, - į žve­
jų konkursą.

Žvejyba įvyks kovo mėnesį per 
ilgoji “Labor Day” savaitgalį 
(7-8-9-tą kovo). Varžybos bus se­
kmadienį pačių žvejų nustatytoje 
vietoje. Kitomis dienomis žvejosi­
te pagal savo pomėgius. Juk taip 
netoli Glenmaggie ežeras su eše­
riais ir upėtakiais, čia pat ir Wel­
lington ežeras, o mūsų Avon upe­
liuke jūsų palapines skalaus! Ne­
toli ir Hollands Landing, ten jau 
galima pagauti įvairios jūrų žu­
vies, o mėgstą mėnuliui šviečiant 
jūroje pabraidyti, gali ir vėžiukų 
prisigraibyt!

Argi nemalonu ir nežvejams 
gamtoje pabuvoti, pajusti švelniai 
glamonėjančius saulės spindulė­
lius? Vakare, prie laužo, klausyk 
— jau suskamba daina. Argi netaip 
būna jaukioj draugijoj? O tą mes 
jums ir žadame.

Tad atvykite, mieli melbourniš- 
kiai, mieli geelongiškiai, juk lau­
kiame jūsų! O apie vietinius, ką 
ir bekalbėti, jiems nebėra jokių 
pasiaiškinimų dėl nedalyvavimo.

Pabuvoję gamtoje ne tik patys 
atsigausite, bet savo dalyvavimu 
stipriai “Baltic News” paremsite.

Į GAMTĄ I

Kviečiame visus skautininkus 
su šeimomis, buvusius ir dabar 
Tunte tebesančius skautus - es ir 
Melbourne apylinkės tautiečius į 
Savaitgalio stovyklą gražioje An- 
glesea valstybinėje vietovėje, ku­
ri randasi tik įvažiuojant į An- 
glesea (už Geelongo). Gera proga 
maloniai praleisti savaitgalį nuo 
penktadienio - vasario 20 d. vaka­
ro iki sekmadienio vakaro su šei­
ma, draugais. Bus gera proga pa­
simaudyti, pasportuoti, kultūrin­
gai ir maloniai praleisti laiką sa­
vųjų tarpe.

Kambariai miegojimui su pa­
togumais barake, ir paruoštas 
maistas visam savaitgaliui tik $ 27. 
Pilnesnės informacijos pas A. Ži­
linską, L. Cižauskaitę ir A. Vai­
tiekūną.

ASS Melbourne skyrius 

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAIVIUOSE
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad, - -..................- 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais . ...................... .............. 5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais - -- -- -......................  2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais - --.................  12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai.
Sekmadieniais - -- -- -................ ... -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS ■ SMORGASBORD
Kaina S 4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

Juk “Baltic News” nuolat ir ne­
pailstamai pasakoja vietiniams 
apie mūsų žemelei daromas skriau 
das.

Mūsų adresas: 2 Scott Street, 
Stratford, Victoria. Pravažiavus 
Sale miestelį už 17 km yra Strat­
ford, kurio pačioj pradžioj tiltas 
per Avon upę. Pervažiavus šį tiltą, 
antra gatve sukama į dešinę ir vėl 
antra gatve po dešinei. Važiuo­
jama iki upės, kur pati gatvė pa­
krypsta kairėn. Taip bevažiuoda­
mi atsidursite prie mūsų namo, 
plataus mūro su krepšinio lenta 
gale.

Tolimesnes informacijas mielai 
jums suteiks E. Eskirtienė telef. 
051 44 3021, A. Matukevičienė te­
lef. 051 45 6479, o Melbourne G. 
Kaladienė telef. 773 1308.

Iki pasimatymo Gippslande!
A. Matukevičienė

G E E L O N G A S

VASARIO 16 MINĖJIMAS

Geelongo Lietuvių Jaunimo Są­
junga praneša, kad vasario 22 d. 
bus Vasario 16-tos minėjimas. Mi­
šios šv. Jono bažnyčioje 9.30 vai. 
ryto. Organizacijas prašome da­
lyvauti su vėliavomis. Po Mišių 
vyksime į Lietuvių Namus. Mi­
nėjimo paskaitą skaitys Linas ir 
Danius Valaičiai. Bus įvairi ir į- 
domi programa. Po minėjimo ga­
lėsite pasivaišinti skaniais pietu­
mis. Kviečiame visus Geelongo 
ir apylinkės lietuvius gausiai da­
lyvauti.

GLJS Valdyba

IŠVYKA Į JUBILIEJŲ

Geelongo lietuviams, norintiems 
pasinaudoti saugesne susisiekimo 
priemone bei jos neturintiems į 
Lietuvos krikščionybės jubiliejaus 
iškilmingas pamaldas Melbourne, 
šios vietovės skautų Židinio va­
dovybė ateina jiems į pagalbą, 
ruošdama išvyką autobusiuku ir 
kviečia norinčius pasinaudoti.

Po iškilmingų pamaldų visi iš­
vykos dalyviai bus nuvežti į Mel­
bourne Lietuvių Namus bendram 
melbourniškių - geelongiškių kai­
myniškam pabendravimui. Norin­
tieji šioje išvykoje dalyvauti pra­
neša Židinio vadovui Liudui Bun- 
gardai ne vėliau kaip iki vasario 
22 d., kuomet Geelonge bus Va­
sario 16-tos minėjimas, sumoka 
kelionės mokestį. Nariai $ 6, ne- 
nariai $ 7.

L. Bungarda, 167 Victoria St. 
Nth. Geelong, telef. 78 3865.

P E R T H A S

Į LIETUVOS KRIKŠČIONYBĖS 
JUBILIEJŲ !

ALK Federacijos įgaliotinis Per 
the Bronius Steckis praneša: Per- 
tho lietuvių parapijos kun. Dr. 
Alfonsas Savickis organizuoja 
Lietuvos krikščionybės 600 metų 
jubiliejaus pamaldas ir minėjimą. 
Pontifikalinės šv. Mišios kovo 1 d., 
sekmadienį, 11.30 vai. St. Mary 
katedroje. Šv. Mišias aukos Per- 
tho arkivyskupas Sir William Jo­
seph Foley, D.D., generalinis vi­
karas monsignoras Michael John 
Keating, D.C.L., S.T.L., mūsų kun. 
Dr. A. Savickis ir dar kitas kuni­
gas (kurio iš rankraščio negalė­
jom išskaityti, Red.). Katedroje 
giedos Pertho lietuvių choras, di­
riguojamas mūsų vargonininko V. 
Skrolio. Šv. Rašto skaitymus at­
liks Radzivanai. Kun. Dr. A. Sa­
vickis kviečia visus Vakarų Aus­
tralijos lietuvius dalyvauti, orga­
nizacijas su vėliavomis, mergaites 
ir moteris pasipuošusias tautiniais 
rūbais.

Tuoj po pamaldų visi lietuviai 
ir svečiai kviečiami į Lietuvių 
Namus, ten bus pavaišinti ska­
niais pietumis. Po pietų 2.15 vai. 
prasidės Krikščionybės jubiliejaus 
minėjimas. Paskaitą skaitys A. 
Cižeika. Meninę dalį atliks cho­
ras keliomis dainomis, vyks ei­
lėraščiai, kiti dalykai ir turtinga 
loterija padengti jubiliejaus iš­
laidas.

"World Freedom Day" - Pasau­
linė Laisvės Diena buvo minima 
sausio 23 d. Tai dienai paminėti 
Perthe Australijos Laisvės Lygos 
pirm. P. Pearson savo namuose 
surengė priėmimą, kuriame daly­
vavo 30 įvairių tautybių atstovų, 
jų tarpe buvo 4 lietuviai ir pirmą 
kartą Afganistano laisvės kovoto­
jų atstovai. Paskaitų nebuvo, bet 
buvo rodomi filmai: W. Mitchell 
įkalbėta vaizdajuostė apie komu­
nizmą Australijoje ir jų įtaka per 
kairiųjų vadovaujamas unijas kas 
met vis didėja. Buvo rodomos iš­
traukos iš Azijos - Pacifiko Anti­
komunistinės Lygos 1986 m. kon­
ferencijos Tokyo mieste. Pagrin­
dinis filmas “Harvest of Despair” 
— Stalino režimo sukurtas ba­
das Ukrainoje, kur žuvo 8 mili­
jonai ukrainiečių. Filmas susirin­
kusiems padarė gilų įspūdį. Vaka­
ro išlaidoms padengti dalyviai su­
dėjo aukų. “The Australian” dien­
raštyje sausio 23 d. buvo įdėtas 
didelis skelbimas, pabrėžiant, kad 
LAISVĖ NĖRA LAISVA. Už lais­
vę reikia kovoti ir nuolat dėl jos 
budėti. Už ta skelbimą sumokėta 
$ 1.500.

Lietuvos Nepriklausomybės at­
statymo šventę ruošia Bendruo­
menės Valdyba vasario 15 d. - pa­
maldomis bažnyčioje 11.30 vai. 
ir po jų vykstame į Lietuvių Na­
mus pietums ir minėjimo tęsimui 
su trumpa menine programa.

Žinutės

MELBOURNAS

NAUJAS PABALTIEČIŲ 
PIRMININKAS

Pranešu visiems suinteresuo­
tiems, kad nuo vasario 3 d. atsisa­
kiau iš Baltic Council of Victoria 
pirmininko pareigų dėl susidėju­
sių asmeniškų aplinkybių.

Naujas mūsų Tarybos pirminin­
kas yra latvių atstovas J. Delins, 
gimnazijos mokytojas, latvių kon­
sulo sūnus.

Aš ir toliau pasilieku Tarybos 
nariu sykiu su N. Kairaitiene at­
stovauti Viktorijos valstijos lie­
tuviams. Visiems per porą metų 
man padėjusioms šiame kartais 
atsakingame darbe nuoširdžiai dė­
koju. Alg. Žilinskas

III PLS ŽAIDYNIŲ ORG. K-TO 
LOTERIJOS REZULTATAI

Loterijos traukimas įvyko va­
sario 1 d. Adelaidės Lietuvių Na­
muose po pietų, kuriuos ta proga 
suruošė Žaidynių parengimų ko­
miteto ponios. Gausus būrys daly­
vių stebėjo, kai salės viduryje iš 
didelės dėžės buvo išbertos parduo 
tų bilietų šaknelės, susuktos į 
vamzdelius, perkištus per plasti­
kos žiedą.

Išbertas šakneles dar kartą su­
maišė Vyčio klubo pirmininkas 
S. Visockis ir Org. k-to iždininkas 
P. Andrijaitis. Po to šaknelės bu­
vo subertos atgal į dėžę ir jas 
traukti buvo pakviestos trys jau­
nos merginos bei Adelaidėje tuo 
metu viešėjęs melbourniškis spor 
tininkas A. Balnionis.

Traukimą prižiūrėjo oficialūs 
patikėtiniai: V. Neverauskas, JP 
ir L. Gerulaitis - Adelaidės A-kės 
Kontrolės komisijos pirmininkas. 
Loterijos laimėtojai yra:
1 prizas Nr. 4876 - A. Alvikas Ade­
laidė, 2 Nr. 3580 - A. Visockienė
Adei, 3 Nr. 4398 - H. Heinschke
Adei, 4 Nr. 3778 - G. Thompson
Adei, 5 Nr. 0009 - J. Giumelli 
Adei, 6 Nr. 2511 - V. Adams Melb,
7 Nr. 1556 - G. Žvinakis Melb,
8 Nr. 2190 - S. Balnionis Melb,
9 Nr. 4214 - R. Gružauskaitė Can­
berra.

Org. Komitetas nuoširdžiai dė­
koja fantų aukotojams ir bilie­
tų platintojams, ypač U. Jucienei 
(560 bil.), A. Laukaičiui (660 bil.) 
ir V. Ramonaičiui (850 bil.), ku­
riam atiteko sėkmingiausio platin­
tojo prizas. Didelę padėką reiškia­
me mieliems tautiečiams, parė- 
musiems loteriją įsigyjant jos bi­
lietų. Ačiū parengimų komiteto 
ponioms už suruošimą pietų, su­
traukusių didelį būrį svečių.

Bilietų išplatinta: Adelaidėje — 
2078, Sydnėjuje - 820, Melbourne 
— 639, Geelonge - 420, Hobarte — 
324, Perthe - 240, Canberroje — 
160, Brisbanėje - 101, Melb. Nerin­
ga - 60. Viso bilietu parduota — 
4842.

III Pasaulio Lietuvių Sporto 
Žaidynių Organizacinis K-tas

= Į Romą sausio 28 d. atvyko 
Lietuvos vyskupų konferencijos 
pirmininkas, Kauno ir Vilkaviškio 
vyskupijų apaštalinis administra­
torius arkivyskupas Liudas Povi­
lonis, lydimas Jezno klebono ku­
nigo Broniaus Bulikos. Romos ae­
rodrome svečius iš Lietuvos pasi­
tiko Bažnyčios viešųjų reikalų Ta 
rybos atstovas kun. John Bukovs­
ky ir būrelis Romos lietuvių kuni­
gu

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta- 
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p,

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket 
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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